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Anotace

Liberální chápání mezinárodní politiky v současné době dominuje. Je ale důležité zmínit,

že stále existují státy, které si toto chápání doposud neosvojily, což s sebou přináší značné

komplikace. Současný střet dvou chápání, tj. liberalismu a realismu, konstantě formuje

bezpečnostní prostředí. Pravděpodobně nejzjevnějším případem současnosti se jeví případ

Ukrajiny a související Ukrajinské krize.

Cílem této práce je podat obraz příčin Ukrajinské krize, a to v širším kontextu, než je obecně

interpretován napříč jednotlivými médii, a to s využitím ofenzivně realistického rámce. Budou

zkoumány motivy jednání jednotlivých aktérů konfliktu, a to především Ruska, ve snaze

představit tyto motivy ne jako primárně útočné, ale do jisté míry i obranné. K naplnění výše

zmíněného cíle mi bude sloužit několik výzkumných otázek - Jak lze z pohledu ofenzivního

realismu vysvětlit hlavní příčiny vypuknutí konfliktu na Ukrajině? Jaký aktér je dle ofenzivního

realismu odpovědný za vypuknutí konfliktu? Jak lze z pohledu ofenzivního realismu vysvětlit

motivy jednání klíčových aktérů (tj. Ruska, Západu)?

Annotation

A liberal understanding of international politics is currently dominant. However, it is important

to note that there are still states that have not adopted this understanding, yet, which brings

complications here. The current clash of these two understandings, i.e. liberalism and realism,

thus constantly forms the security environment. Probably the most obvious case

of the present seems to be the case of Ukraine and the related Ukraine crisis.

The aim of this diploma thesis is to give a picture of the causes of the Ukraine crisis in a broader

context than is generally interpreted across individual media, using an offensive-realistic

framework. The motives of the individual actors of the conflict, especially Russia,

will be examined in an attempt to present those motives as not primarily offensive

but to some extent as defensive. Several research questions will serve me to fulfil

the above-mentioned goal - How can the main causes of the outbreak of the conflict in Ukraine

be explained from the perspective of offensive realism?

According to offensive realism, what actor is responsible for the outbreak of conflict? In terms

of offensive realism, how can the motives of the key actors (i.e. Russia, the West)

be explained?
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Úvod

Role studené války z hlediska vývoje podoby mezinárodního systému

je neoddiskutovatelná. Stejně tak rozpad Sovětského svazu, potažmo celého východního

bloku, vedl hned k několika změnám, které ve své podstatě zásadně ovlivnily podobu

mezinárodního systému. Ekonomická liberalizace do velké míry nastartovala proces

globalizace, který se postupně dostal i do jiných odvětví. Komplexní vzájemná závislost

narůstala velice rychle. Nastolený trend do velké míry ovlivnil chápání mezinárodní politiky

napříč jednotlivými aktéry. Pro mnohé konec studené války předznamenal začátek epochy,

kdy se interakce mezi jednotlivými státy rapidně zvyšuje, roste vzájemná

závislost, a tak šance propuknutí konfliktu díky tomu výrazně klesá. Tato perspektiva

rovněž značí, že se jednotlivé státy více než potenciální vojenští rivalové vnímají

jako členové jedné velké rodiny, a to tzv. mezinárodního společenství. Liberální,

optimistické chápání mezinárodního systému tak začalo velmi rychle dominovat

politickému myšlení.

Realismus, jakožto směr s tradičně pesimistickým pohledem na mírovou mezinárodní

spolupráci, proto začal být na poli mezinárodních vztahů značně upozaďován

(Mearsheimer 2001: 1). Realistické chápání, které bylo po dlouhou dobu dominantním

směr formujícím politické prostředí, začalo postupně ustupovat do pozadí, jelikož nebylo

schopno aktivně reagovat na nové výzvy. Liberální dogma mezi západními mocnostmi,

které nastalo po rozpadu východního bloku, tak nahradilo realistické chápání

mezinárodního prostředí (Rambachan 2013). Je ale důležité zmínit, že ne všichni aktéři

mezinárodního systému si toto nové chápání osvojily, což s sebou přináší značné

komplikace. Pravděpodobně nejzjevnějším případem se jeví případ Ukrajiny a související

Ukrajinské krize, kdy na jedné straně stojí liberální Západ a na druhé striktně realisticky

orientované Rusko.

Vztahy mezi Východem a Západem formují bezpečnostní prostředí na evropském

kontinentě už desítky let. Ukrajinská krize, jako důsledek tohoto napětí, definuje

momentálně bezpečností prostředí v Evropě. Stejně tak krize velmi negativně ovlivňuje

bezpečnost celosvětovou, zejména v oblasti energetiky, snižování počtu jaderných zbraní,

regionálních konfliktů, zbrojení, ale i ekonomiky. Podobně jako téměř všechny konflikty
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se jedná o konflikt multikauzální, čili jedná se o výsledek složité směsi ekonomických,

politickými, ale i historických nebo kulturních příčin. I když je pravdou, že tento konflikt

může být do velké míry vnímán jako novodobý boj mezi Východem a Západem

(Demir 2014: 505), neměl by být vnímán pouze „černobíle“. Cílem této práce tedy bude

podat obraz příčin Ukrajinské krize, a to v širším kontextu, než je obecně interpretován

napříč jednotlivými médii. Společnost, ve které žijeme, je, ať už si to připouštíme či nikoliv,

definována interpretací událostí skrze liberální pohled na svět. Z tohoto důvodu

je Ukrajinská krize vnímána primárně jako chyba Ruska. Cílem mojí diplomové práce bude

tento pohled alespoň částečně narušit. S využitím neorealistického, potažmo ofenzivně

realistického rámce Johna Mearsheimera, tak představím Ukrajinskou krizi v zcela novém

světle. Budou zkoumány motivy jednání jednotlivých aktérů konfliktu, a to především

Ruska, ve snaze představit tyto motivy ne jako primárně útočné, ale do jisté míry i obranné.

Současně bude vyjádření autora z roku 2014 ohledně příčin Ukrajinské krize vycházející

z jeho článku „Why the Ukraine Crisis Is the West’s Fault“ podrobeno kritické analýze

pramenící z akceptace liberálního Západu.

K naplnění výše zmíněného cíle mi bude sloužit několik výzkumných otázek. Ty jsou

strukturovány následovně zejména z toho důvodu, aby mi umožnily zachovat celý text více

organizovaný a strukturovaný. Primární výzkumná otázka je tak ještě dále rozvedena o dva

podbody, které blíže specifikují konkrétní aspekty problému.

● Jak lze z pohledu ofenzivního realismu vysvětlit hlavní příčiny vypuknutí konfliktu

na Ukrajině?

o Jaký aktér je dle ofenzivního realismu odpovědný za vypuknutí konfliktu?

o Jak lze z pohledu ofenzivního realismu vysvětlit motivy jednání klíčových

aktérů (tj. Ruska, Západu)?

Moje diplomová práce bude rozdělena do pěti hlavních kapitol. První část mojí závěrečné

práce se bude věnovat metodologickému rámci. V této kapitole bude nastíněn proces

výzkumu. Tato diplomová práce není založena na žádné konkrétní empirické metodě,

ale vychází především ze společenskovědní analýzy a zkoumání sekundárních zdrojů, jako

jsou hlavně odborné články, ale i další dokumenty, které nám ve svém důsledku umožní

pochopení spojitostí v širším kontextu.
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Druhá kapitola bude mapovat teoretický rámec celé práce. Jelikož bude daný výzkumný

problém zkoumán právě z perspektivy ofenzivního realismu, bude se jednat o teoreticky

jasně ukotvenou analýzu daného problému. Tento rámec byl zvolen primárně

z toho důvodu, že realismus jako takový neposkytuje dostatečně specifické teoretické

zakotvení, jelikož mezi jeho jednotlivými zástupci dochází ke značným neshodám, a jedná

se tak o značně nekonzistentní směr.

Teoretická část bude vycházet především z učení amerického politologa

Johna Mearsheimera. Podle něj je příslib nekonečného míru napříč mezinárodním

systémem, který vyplývá ze vzájemné spolupráce, zcela mylný, jelikož aktéři mezinárodního

systému se vzájemně považují za hrozby a budou spolu tak vždy soupeřit o moc. Důvodem

tohoto chování je podle Mearsheimera struktura mezinárodního systému. Právě ta státy

nutí chovat se ofenzivně (Mearsheimer 2001: 2-3). Podle toho je také jeho koncepce

nazývána jako ofenzivní realismus.

John Mearsheimer (2001: 4-5) tak přišel s naprosto novým chápáním mezinárodní politiky.

Blíže se jeho koncepci budu věnovat v první kapitole mojí závěrečné práce. Stěžejním dílem

této části bude kniha „The Tragedy of Great Power Politics“, nicméně budu čerpat i z jiných


[…]


with the spread of Western influence in the countries of the former Eastern Bloc,

while this behaviour is seen as a security threat, because no country tolerates the presence

of another superpower near its borders. Similarly, no country accepts strengthening

the influence of a competing superpower in a country of strategic importance,

and undoubtedly Ukraine is historically, culturally and economically important for sure.

In an effort to bring an end to the conflict in Ukraine, potential political and economic

cooperation across the Eastern Partnership and other former Eastern Bloc states should

be explored in order to increase their self-sufficiency and avoid the necessary choice

between East and West, perceived by the other side as a hostile step, threatening

its strategic national interests through building a sphere of influence (Chengyi 201: 270).
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Výzkumný problém

Ukrajinská krize v současné době definuje bezpečností prostředí v Evropě. Stejně tak krize

velmi negativně ovlivňuje bezpečnost celosvětovou, zejména v oblasti energetiky,

snižování počtu jaderných zbraní, regionálních konfliktů, zbrojení, ale i ekonomiky. I když je

pravdou, že tento konflikt může být do velké míry vnímán jako novodobý boj mezi

Východem a Západem (Demir 2014: 505), neměl by být vnímán pouze „černobíle“. Cílem

této práce tedy bude podat obraz příčin Ukrajinské krize, a to v širším kontextu, než je

obecně interpretován napříč jednotlivými médii. Společnost, ve které žijeme je, ať už si to

připouštíme či nikoliv, definována interpretací událostí hlavních mocností (především USA).

Z tohoto důvodu je Ukrajinská krize vnímána primárně jako chyba Ruska. Cílem mojí

diplomové práce bude tento pohled alespoň částečně narušit. S využitím ofenzivně

realistického rámce tak představím Ukrajinskou krizi v zcela novém světle. Budou

zkoumány motivy jednotlivých aktérů konfliktu, a to především Ruska, ve snaze představit

tyto motivy ne jako primárně útočné, ale do jisté míry i obranné.

Jsou to právě realismus a liberalismus – dvě dominantní školy v rámci mezinárodních

vztahů. Ale jak už bylo zmíněno výše, západní mocnosti využívají k interpretaci veškerých

událostí pouze liberální hledisko. Vše je tak motivováno prohlubováním vzájemné

závislosti, šířením lidských právě atp. Realistický úhel pohledu tak zůstává poněkud

upozaděn, což je hlavní důvod proč do tohoto rámce bude tato práce zasazena.

Výzkumné otázky

K naplnění výše zmíněného cíle mi budou sloužit následující výzkumné otázky. Ty jsou

strukturovány následovně zejména z toho důvodu, aby mi umožnily zachovat celý text více

organizovaný a strukturovaný. Primární výzkumná otázka je tak ještě dále rozvedena o dva

pod-body, které blíže specifikují konkrétní aspekty problému.

 Jak lze z pohledu ofenzivního realismu vysvětlit hlavní příčiny vypuknutí konfliktu na

Ukrajině?

o Jaký aktér je dle ofenzivního realismu odpovědný za vypuknutí konfliktu?

o Jak lze z pohledu ofenzivního realismu vysvětlit motivy jednání klíčových

aktérů (tj. Ruska, EU a USA)?
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Struktura práce

Jak už je patrné z výzkumných otázek uvedených výše, celá práce bude zasazena do

ofenzivně realistického rámce. Proto bude práce rozdělena do dvou hlavních částí, přičemž

první část – teoretická, se bude v první řadě věnovat vymezení klíčových pojmů, a následně

ofenzivně realistické chápání konfliktů, od jejich příčin vzniku až po vysvětlení jednání

jednotlivých aktérů v průběhu konfliktního cyklu.

Teoretická část bude postavena především na tvorbě Johna Mearsheimera. Klíčovým dílem

tak bude kniha „The Tragedy of Great Power Politics“, kde autor představuje zcela nový

úhel pohledu na mezinárodní systém, jinak známý jako tzv. ofenzivní realismus.

Jeho učení přímo navazuje na tvorbu K. Walze, v mnohém přejímá jeho myšlenky, nicméně

dále je rozvádí a reformuluje. Waltzův defenzivní i Mearshemierův ofenzivní realismus jsou

teorie strukturální, kdy obě předpokládají, že jednání států v rámci mezinárodního systému

je podmíněno jeho strukturou. Posléze se ale obě teorie rozcházejí v tom, jaký má tato

struktura na mezinárodní systém vliv. Mearsheimer tvrdí, že Waltzovy myšlenky, které staví

na předpokladu, že k zachování moci a přežití stačí využívání tzv. defenzivních strategií čili

balancování moci ve snaze zamezit posílení moci jiného státu na úkor oslabení naší pozice

v mezinárodním systému, jsou nedostatečné. Mearsheimer tvrdí, že k zachování naší moci

je třeba využívat tzv. ofenzivních strategií, kdy je cílem agresivní maximalizace moci. Jinak

řečeno – „Státy, chtějí-li přežít, by se neměly řídit imperativem „zabránit vzestupu cizího

hegemona“, ale „stát se co nejdříve hegemonem“ (Beneš 2009: 33-34).

Druhá část práce – analytická, bude přímo navazovat na část přechozí. Cílem této části bude

veškeré teoretické znalosti aplikovat na konkrétní případ, tj. na Ukrajinskou krizi, a

následně zodpovědět všechny výzkumné otázky. Výsledky zkoumání poté budou shrnuty

v závěru celé práce.

Analytická část této práce bude vycházet primárně z odborných článků, věnujících se této

problematice. Dále budou využity oficiální dokumenty a prohlášení hned několika klíčových

aktérů konfliktu, tj. Ruské federace, Ukrajiny, Severoatlantické aliance, Evropské Unie a

Spojených států amerických, aby dokládaly jednotlivé motivy jednání. Jako doplňkový zdroj

budou využity články a rozhovory z tištěných médií nebo adekvátních internetových

portálů, a to především ve snaze docílit komplexního pohledu na tento konkrétní případ.
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