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Kritéria Definice Max.
bodů

Získané
body

Hlavní kritéria

Výzkumná otázka,
formulace problému

10 5

Teoretický konceptuální
rámec

30 15

Metodologie, analýza
argumentace

40 20

Celkem 80 40

Vedlejší
kritéria

Zdroje 10 6

Styl 5 4

Formální kritéria 5 5
Celkem 20 15

CELKEM 100 55
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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Teoretická část práce v podstatě spočívá v převyprávění Mearsheinerových
teoretických poznatků. Metodologická část nám jen jinými slovy říká, že
autorka hodlá citovat (analyzovat) několik zdrojů, ze kterých ve své práci
čerpá. Empirická část poukazuje na zcela evidentní neznalost hlubší
problematiky, spojené s konfliktem v Ukrajině. Ta se vlastně týká jen práce
s několika málo články bez hlubší reflexe či souvislostí. Autorka odbíhá od
čistě odborné diskuze k normativní politické debatě, kdy společně
s Mearsheimerem označuje Západ za viníka toho, co eufemisticky nazývá
ukrajinskou krizí. Zde je třeba poznamenat, že autorka vstupuje na tenký led,
kdy se snaží „originálně a inovativně“ vysvětlit celý problém vlastně jen tím,
že přebírá argumentaci druhé strany konfliktu (v tomto případě Ruska),
pokud vůbec budeme považovat Západ za stranu konfliktu, což je dle mého
názoru zavádějící. Ve snaze o „alternativní vysvětlení“ tak jen opakuje fráze,
které používá ruské státní vedení k ospravedlnění intervence v Ukrajině a
které jsou běžně k vidění na jakémkoliv ruském televizním kanále. Tento
problém se týká i samotného Mearsheimera a jeho publikace ohledně
válečného konfliktu jsou, mírně řečeno, značně kontroverzní a empiricky
nepřesné. Díky tomu je také velmi často logicky kritizován, a proto mě
překvapuje, že autorka, pokud se snaží o polemiku, nereflektuje četné kritické
poznámky jiných akademiků a odborníků na adresu Mearsheimerových
publikací. Práce v podstatě naznačuje, že Ukrajina v daném konfliktu postrádá
subjektivitu, a že se jedná o konflikt mezi Západem a Ruskem na ukrajinském
území. Upírání subjektivity představitelům Ukrajiny a dalším aktérům uvnitř
země je hrubým nepochopením situace a pozadí celého konfliktu, čehož se
bohužel dopouští i Mearsheimer.

Vedlejší kritéria: Dovedl bych si představit více zdrojů, se kterými by autorka
mohla pracovat. Tvrdí sice, že se snaží o vysvětlení příčin ozbrojeného
konfliktu v Ukrajině, ale nevyužívá práce ani jednoho mezinárodně
uznávaného odborníka na tuto problematiku (Kudelia, Wilson, Kuzio ad.),
stejně jako nereflektuje kritické hodnocení a kontroverze spojené
s ofenzivním realismem a hodnocením konfliktu, který fakticky spočívá
v nekritickém přebírání argumentace jedné ze stran. Díky tomu se pak
autorka dopouští faktických chyb i těžko akceptovatelných výroků (např. o
okupaci jihoosetinského regionu Gruzií na str. 30 apod.).
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Celkové hodnocení: Práce má celou řadu nedostatků, ať už po teoretické či
empirické rovině a celkově nedává příliš smysl. Šlo o vysvětlení války
v Ukrajině pomocí ofenzívního realismu, či šlo o polemiku
s Mearsheimerovými texty a poukázání na jejich vzájemný nesoulad nebo o
kritiku liberalismu v mezinárodních vztazích (a konkrétně pak zase
v Ukrajině)?

Není mi zcela jasný přínos této práce. Vypadá to, že celý text je vlastně jen
jakousi polemikou nad jedním Mearsheimerovým článkem o Ukrajině a jeho
teoretickými koncepty, o čemž ovšem autorka hovoří víceméně jen v úvodu a
závěru práce. Nejsem si jist, zda tento formát odpovídá úrovni, na které by se
diplomová práce obecně měla pohybovat. Cíle práce dle mého názoru
naplněný nebyly, ať už byly jakékoliv.

Výsledná známka: 3

Podpis: